АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 25 марта 2024 года                            № 05-40 -а
Об усилении мер пожарной безопасности на территории Горского сельского поселения в пожароопасный период 2024 года
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территории о чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  ст. 19 Федерального закона от 29.12.1994 г. №69-ФЗ "О пожарной безопасности”, в соответствии с Уставом муниципального образования Горское сельское поселение, на основании КЧС и ПБ Горского сельского поселения от 22 марта 2024 года, в целях усиления мер пожарной безопасности в пожароопасный период 2024 года на территории Горского сельского поселения  администрация Горского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Запретить с 20 апреля 2024 года на территории Горского сельского поселения проведение неконтролируемого пала травы, сжигания мусора, поживних остатков, и бесконтрольное использования открытого огня.

2. Утвердить текст памятки жителям о правилах пожарной безопасности на территории населенных пунктов в пожароопасный период (Приложение).

3. Администрации Горского сельского поселения вводить, при необходимости, особый противопожарный режим, исходя из сложившейся пожарной обстановки на территории поселения.

4. Уполномоченному по ГОЧС и ПБ администрации Горского сельского поселения:
 4.1. Провести мониторинг пожарной безопасности населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости к лесным массивам.

4.2. Обеспечить выполнение первичных мер пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях.

4.3.  Провести профилактическую работу с населением.

4.4. Активизировать работу по регистрации добровольной пожарной охраны.

4.5. Провести ревизию средств пожаротушения, пожарных водоемов, подъездов к ним и средств оповещения населения.

4.6. Актуализировать и предоставить списки собственников земель, прилегающих к лесным насаждениям
5. Собственникам (пользователям):
 5.1. земельных участков для сельскохозяйственного производства -  произвести опашку земельного участка;
5.2. земельных участков, прилегающих к лесу, обеспечить очистку территории от сухой травянистой растительности, поживних остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
6. Хозяйствующим субъектам Горского сельского поселения всех форм собственности в срок до 20 апреля 2024 года:

6.1. обеспечить выполнение Правил пожарной безопасности на подведомственных объектах и территориях.
6.2. Провести ревизию имеющихся средств пожаротушения.

6.3. Предусмотреть при необходимости выполнение работ по обустройству минерализованных полос вокруг подведомственных объектов и территорий.

6.4. Спланировать при необходимости выделение сил и средств, для оказания помощи в тушении возможных лесных пожаров, угрожающих населенным пунктам.

6.5. Обеспечить устойчивое функционирование подведомственных объектов в пожароопасный период.

6.6. Обеспечить готовность аварийно-восстановительных бригад и противопожарных групп (постов) к действиям по предназначению.

7. Рекомендовать Тихвинскому лесничеству филиалу ЛОГКУ «Ленобллес» -предусмотреть выполнение работ по обустройству минерализованных полос вокруг населенных пунктов, расположенных в непосредственной близости к ленным массивам и торфоразработкам.
          8. Постановление опубликовать на официальном сайте Горского сельского поселения  (http:// tikhvin.org/gsp/gorka/) и разместить на информационном стенде.
           9. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Горского сельского поселения

           Г.В.Кузнецова
Веселова Анастасия Александровна
Тел:8(81367)39118
                                                                                        УТВЕРЖДЕНА

                                                             Постановлением главы администрации

                                                                                 Горского сельского поселения

                                                                        от 25.03.2024 года №05-40-а
                                                                             (Приложение )

ПАМЯТКА

о правилах пожарной безопасности на территории населенных пунктов в пожароопасный период

Уважаемые граждане, ПОМНИТЕ,

 несоблюдение правил пожарной безопасности может привести к беде!

· Своевременно очищайте свой участок и прилегающую к нему территорию (не менее 10 м) от сухой травы и горючего мусора.
· Не разжигайте костры вблизи строений, при сильных порывах ветра. Не оставляйте костер без присмотра.
Не доверяйте подключение построек к электролинии не лицензионным организациям. Монтажом электропроводки должны заниматься только профессионалы!
Не допускайте перегрузки электросетей.
Не оставляйте без присмотра включенные в электросеть приборы.
Храните вне помещения, в специальных металлических ящиках газовые баллоны как заправленные, так и пустые.
Для дома и бани используйте только заводские печи с автоматической защитой и отключением после 8 часов работы или при нагревании до 11000С.
Не оставляйте без присмотра, одних дома, маленьких детей.
Не курите в помещении.
На случай пожара имейте наготове запасы воды и первичные средства пожаротушения.

 В пожароопасный период - необходимо:

· постоянно иметь запас воды на своих участках не менее 200л.;

· иметь противопожарный инвентарь, приставную лестницу;

· не допускать складирования сгораемых материалов на чердаках домов, бань, в противопожарных разрывах между постройками и участками;

· содержать в исправном состоянии и свободными для проезда пожарной техники дороги, проезды и подъезды к домам, пожарным водоемам.
 При приближении лесного пожара к населенному пункту, дачным и садоводческим участкам, необходимо:

провести эвакуацию детей и пожилых граждан в безопасный район;

подготовить соответствующим образом дом: закрыть двери, окна, все вентиляционные отверстия;

наполнить все имеющиеся емкости водой;

приготовить шанцевый инструмент, огнетушители, мотопомпы, для тушения углей или небольшого пламени;

постоянно осматривать территорию дома и двора в целях обнаружения тлеющих углей или огня;

при приближении огня обливать крышу и стены дома водой

Вызов служб постоянной готовности с мобильных телефонов:

Пожарная часть 01, 8-813-67-52-101

     Полиция – 02, 8-813-67-57-002

                                Скорая помощь – 03, 8-813-67-71-975

  Администрация Горского сельского поселения